
Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 
 
                 
 

 
 

Oggetto: Organico dell’autonomia delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di 

Milano e Città metropolitana - Anno scolastico 2025/2026. 

 
IL DIRIGENTE 

VISTI i DD.PP.RR. n. 81 e 89 del 20 marzo 2009; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTA    la nota ministeriale, prot. n.93862 del 17/4/2025, con la quale il MIM ha diramato le 
istruzioni operative delle dotazioni organiche del personale docente per l’a.s. 
2025/26; 

 

VISTO    il decreto, prot. n. 809 del 30/06/2024 e il successivo decreto di rettifica prot. n. 
822 del 02/07/2025, con i quali l’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia ha 
tramesso il numero di cattedre e posti attivabili per l’a.s. 2025/26, ovvero la 
ripartizione dei posti della dotazione organica complessiva dalla quale risulta che 
alla provincia di Milano sono stati assegnati n. 28.491 posti comuni, di cui 134 in 
deroga ai parametri DPR 81/89, n. 2.242 posti di potenziamento, n. 6.143 posti 
di sostegno e n. 341 posti di potenziamento sostegno; 

 

VISTE    le indicazioni operative della Direzione Regionale e i criteri generali per la gestione 
delle risorse assegnate e, in particolare, la possibilità di procedere a compensazione 
tra gli obiettivi fissati per i diversi ordini e gradi di scuola, a condizione che sia 
mantenuto inalterato il totale delle risorse assegnate in organico di diritto a livello 
provinciale; 

 

ESAMINATE le proposte, in ordine alla formazione delle classi, avanzate dai Dirigenti Scolastici, 
delle scuole di ogni ordine e grado di Milano e Città metropolitana, per l’anno 
scolastico 2025/26; 

 
RITENUTO opportuno, in relazione al fabbisogno quantificato per le singole scuole di Milano e 

Città metropolitana, effettuare una compensazione di risorse assegnate tra i diversi 
ordini e gradi di scuola, nei limiti della dotazione organica complessiva autorizzata 
per l’a.s. 2025/26 per i posti comuni, i posti di sostegno e i posti di potenziamento 
sostegno; 

 
INFORMATE le OO.SS. nel corso di specifici incontri svoltisi a norma dell’art. 3 del vigente           

C.C.N.L. del comparto scuola; 
 

 
 
 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/


Ministero dell’Istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio X Ambito Territoriale di Milano 
Via Soderini 24– 20146 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: usp.mi@istruzione.it - PEC: uspmi@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 33SMCO – C.F.: 80099830152 

Sito internet: http://milano.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 
DISPONE 

 
Nelle more del perfezionamento dello schema di decreto interministeriale recante la revisione delle 
dotazioni dell’organico dell’autonomia del personale docente, assegnate per l’a.s. 2025/2026 
all’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia e da questo all’Ufficio Territoriale di Milano, 
l’organico dell’autonomia del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado di Milano e Città 
metropolitana, per l’anno scolastico 2025-2026, è così ripartito: 

 
 POSTI 

COMUNI 
POSTI DI 

POTENZIAMENTO 
POSTI DI 

SOSTEGNO 
POSTI DI 

POTENZIAMRNTO 
SOSTEGNO 

TOTALE 

Infanzia 2.901 82 317 0 3.300 

Primaria 10.085 864 2.472 149 13.570 

Secondaria 
di I Grado 

6.395 383 1.910 118 8.806 

Secondaria 
di II Grado 

9.110 913 1.444 74 11.541 

TOTALE 28.491 2.242 6.143 341 37.217 

 
I posti di cui al presente decreto sono ripartiti tra le istituzioni scolastiche di questa provincia 
come da prospetti allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento.   

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO X 
Letizia Affatato 

 
 
 
 
Ufficio X Ambito Territoriale Milano – dirigente Letizia Affatato  

 
 
Allegati: 

• Organico di diritto a.s. 2025/26 - scuola infanzia 
• Stampa analitica riassuntiva dati scuola infanzia O.D. a.s. 2025/26 
• Organico di diritto a.s. 2025/26 - scuola primaria 
• Stampa analitica riassuntiva dati scuola primaria O.D. a.s. 2025/26 
• Dati per istruzione adulti scuola primaria O.D. a.s. 2025/26 
• Dotazione organica a.s. 2025/26 - scuola secondaria di I grado 
• Consuntivo provinciale scuola secondaria di I grado O.D. a.s. 2025/26 
• Dati per istruzione adulti scuola secondaria di I grado O.D. a.s. 2025/26 
• Dotazione organica a.s. 2025/26 - scuola secondaria di II grado 
• Prospetto completo disponibilità posti ed ore per autonomia a.s. 2025-26 – scuola secondaria di II grado 
• Posti di sostegno a.s. 2025/26 - scuola secondaria di II grado 
• Posti di potenziamento a.s. 2025/26 - scuola secondaria di II grado 
• Dotazione organica licei musicali a.s. 2025/26 – scuola secondaria di II grado 

mailto:usp.mi@istruzione.it
mailto:uspmi@postacert.istruzione.it
http://milano.istruzionelombardia.gov.it/

	Oggetto: Organico dell’autonomia delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado di Milano e Città metropolitana - Anno scolastico 2025/2026.
	DISPONE

		2025-07-04T10:47:10+0200


		2025-07-04T12:00:37+0200
	protocollo




